Poder 02 — Executivo

244 - Assistência Comunitária Sub  Função
0124 — Gestão  ern  Assistência Social Programa

Unidade Orçamentaria
Função  08 — Assistência Social

0 I — Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto/Atividade:
[Element°  de despesa:

Saldo de Dotação
FIC  HA

2047 — Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00 — Material de Consumo
RS 462.561,36
692

ESTADO DO MARANHÃO
EITURA MUNICIPAL DE SÃO .JOÃO DO PARAISO

TERMO DE APOSTILAMENTO N" 01 DO
CONTRATO N° 60/2025 - PMSJP/MA,
CELEBRADO ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E A
EMPRESA CARREIRO DISTRIBUIDORA
LEDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO, através do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  corn  sede na Av. do Comercio, n° 150, bairro Alto bonito, São João do Paraíso— MA. inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 16.368.156/0001-60, neste ato representada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Sra.
Elaine Aparecida Cicera de Paula Fonseca. portadora da Cédula de Identidade n°0414051720112 e do CPF n° 016.921.703-
50. a seguir denominada CONTRATANTE. resolve modificar unilateralmente o Contrato n" 60/2025 - PMSJP/MA.
cujo o objeto é a Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimenticios para atender as necessidades das
secretarias do Município de São João do Paraíso - MA, originado do Processo Administrativo n.° 56/2025 —

PMSJP/MA, submetendo-se as partes as disposições constantes na Lei n° 14.133/21, e suas alterações posteriores e as

cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. 0 presente termo de apostilamento tem como objeto a modificação unilateral, por parte da Administração, sem prejuízo
da plena responsabilidade da CONTRATADA, tendo  ern  vista a a continuação da inscrição do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, que passa a valer tambem o CNPJ n.' 16.368.156/0001-60 do FINDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL..

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
2.1. Inclui-se no Contrato em referência as seguintes dotação orçamentaria:

CLAUSULA SEGUNDA— DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato a' 60/2025 - PMSJP/MA.

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

Sao  João do Paraíso /MA, 29 de agosto de 2025.

La)
 %!4 t2(M94.4

FEN  0 MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Elaine Aparecida Cicera de Paula Fonseca
Secretária Municipal de Assistência Social

Prefeitura Municipal de São  Joao  do Paraíso - MA

1

50 LANS, QUARTA * 17 DE SETEMBRO  OE  2025
SSN 2763-860X

wIcusa,
a DOS MUNECiPIOS

Lei n° 14.399/2022 da política Nacional Aldir  Blanc  de Fomento a cultura (PNAB). Logo após foi dado inicio ao principal  momenta  do evento ouvir a
classe artística ali presente, começando com os representantes da 'música' Guilherme Queiroz de Miranda(professor de música) que se pronunciou
e pediu que uma  pa rte  do recurso fosse investido na compra e manutenção de instrumentos musicais, já que os mesmos serão usados nas aulas de
música de escolas do municiplo, com a palavra o Sr. Welves de Melo Sousa(saul da pisadinha) falou que seria importante que fosse realizado um
documentário sobre a vida dos músicos do municipio para que futuramente nossa história não se perca, em seguida o Cantor  gospel  Flavio de Melo

expõe sua ideia de que seja estipulado uma maneira de se aplicar recurso na gravação de  clips  musicais para ajudar na divulgação dos artistas

locais, em seguida a cantora  gospel  Ana  Melissa  diz compartilhar de todas as ideias dos demais companheiros. Na sequência ouvimos os
representantes da 'dança' a Sra.  Livia  Aparecida do grupo ITia  Livia  e sua turminha), Lorrane Aguiar do grupo de dança da Igreja Batista
Missionária, Sra. Zilda Figueira de Melo do grupo de dança (Tia Zilda e sua turminha) que compartilharam da mesma ideia de comprar figurinos
aplicar também na manutenção dos figurinos já existentes. Em seguida Ouvimos representantes das °Artes visuais' Sra. Werbete e jadir que

falaram da importância do fomento para a compra de matéria prima e cursos gratuitos corno montagem de arranjos florais, esculturas de balões,
pintura em tela para os alunos das escolas públicas. Dando seopencia o Sr. Jose Range! Guimarães e a Sra.  Cassandra  Aguiar da Silva
compartilharam da mesma ideia, sobre a compra e manutenção de equipamentos para execução de seus materiais. Todos os fazedores de cultura
presente em total acordo optaram também pela ideia de realizar um festival para exposição de todo o trabalho dos fazedores de cultura do
município. A Sra, Diclane Suiza mais uma vez agradeceu a participação de todos os presentes deu por encerrada a escuta pública, determinando a
lavratura da presente ata que após lida e aprovada  sera  assinada por mim Eduarda da Silva Sousa secretaria da escuta pública, e pelos demais que

assinaram a lista de presença.  Sao  João do Paraíso-Ma, 12 de agosto de 2025.

Eduarda da Silva Sousa
Secretária da escuta pública

Ozires Alves Taveira
Presidente do conselho municipal de cultura

Diclane Suiza Costa Castelo Branco
Secretária municipal de cultura

Publicado 	ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 9f04a8ff6894bf1710006292b777c222

ERRATA DO CONTRATO N9  182/2025

ERRATA DO CONTRATO  Ng  182/2025, assinado em 31/07/2025. Publicado no dia 01/08/2025 paginas 104,

Onde se  le:

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA
UNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CLASSIFICAÇÃO:.2031 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2028- Manutenção do Programa Saúde Bucal-PSB
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA IURIDICA

Leia Se:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
UNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0210.2028.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL- P513
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 'OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jURÍDICA

UNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0210.2031.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

São  Joao  do Paraíso - MA, 16 de setembro de 2025.

MARISA  ELANNE DAMASCENO DE FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: ILTCW RODRIGUES DE SOUSA

Código identificador 44cc167b3d454b4ed66848440ee1ff4e

TERMO DE APOSTILAMENTO No 01 DO CONTRATO  Ng  6012025 - PVISJP/MA

TERMO DE APOSTILAMENTO N9  01 DO CONTRATO N9 60/2025 - PMSJP/MA, CELEBRADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, E A EMPRESA CARREIRO DISTRIBUIDORA LTDA,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na Av. do

Comercio, n°150, bairro Alto bonito, São  Joao  do Paraíso - MA, inscrita no ChIPI/NIF subo n2  16.368.156/0001-60, neste ato representada pela
Secretária Municipal de Assistência Social, Sra, Elaine Aparecida Cicera de Paula Fonseca, portadora da Cédula de Identidade n°0414051]20112 e

•JtARia ono
DOS  MUNICÍPIOS

0 LIIÍS, OUARTA *  7 DE  SETEMBRO  DE 2025 VOL 19, N9
ISSN 2763-860X

do CPF n 016.921.703-50, a seguir denominada CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente o Contrato ns 60/2025 - PMSJP/MA, cujo o

objeto é a Contratação de empresa para aquisição de géneros alimentícios para atender as necessidades das secretarias do

Município de  Sao Joao  do Paraíso - MA, originado do Processo Administrativo n.2  56/2025 -- PMS)13/MA, submetendo-se as partes as disposições

constantes na Lei n° 14.133/21, e suas alterações posteriores e as cláusulas e condições seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. 0 presente termo de apostilamento  tern  como objeto a modificação unilateral, por parte da Administração, sem prejuízo da plena

responsabilidade da CONTRATADA, tendo em vista a a continuação da inscrição do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que passa a valer

tambem o CNRI n.s 16.368.156/0001-60 do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

2.1. Inclui-se no Contrato em referencia as seguintes dotação orçamentaria:

Poder 02 - Executivo

Unidade Orçamentaria 01 - Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 - Assistência Social

SubFunção 244 - Assistência Comunitaria

Programa 0124- Gestão em Assistência Social

Projeto/Atividade: 2047 - Manutenção do Fundo,MuniciPal de ASsistência Social

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de Dotação R$ 462.561,36

FICHA 692

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato n5  60/2025 - PMSJP/MA, permanecendo validas e

inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

São João do Paraiso/MA, 29 de agosto de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Elaine Aparecida acera de Paula Fonseca

Secretária Municipal de Assistência Social

Prefeitura Municipal de  Sao  João do Paraíso - MA

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA

Código identificador: 1f7cd.20b1c047cf3fc669a69671b3bea

ATA DA PRIMEIRA ESCUTA PUBLICA DO CICLO-2 DA PNAB,  SAO
JOÃO DO PARAÍSO-MA 2025.

ATA DA PRIMEIRA ESCUTA PÚBLICA DO CICLO-2 DA PNAB, SÃO

JOAO DO PARAÍSO-MA 2025.
Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as

dezenove horas, no plenário da câmara municipal de  Sao  João do

Paraíso, situada na Av. Marcos silva, n150, bairro alto bonito, realizou-

sea  primeira escuta pública com os fazedores de cultura, membros do

conselho municipal de cultura, e representantes do poder público. A

escuta teve como objetivo promover o dialogo  antra  os fazedores de

cultura no intuito de elaborar o PAR (plano de execução do recurso da

PNAB no segundo ciclo). Para a composição da mesa dando inicio as

19h30, com a fala o  chafe  de gabinete da prefeitura municipal  Orleans

Taveira, foram convidados o vice-prefeito Sr. Renan Castro, a Sra.

Secretária de cultura Diclane Suiza costa, a Sra. Secretária Adjunta

Eduarda da Silva Sousa e o Sr. Presidente do conselho de cultura e

Diretor do dep. De turismo Ozires Taveira. Com  a palavra continua o

chefe de gabinete  Orleans  Taveira, dando as boas vindas e passando a
oportunidade para o Fazedor de cultura Flavio de melo Fazer a oração,
em seguida o cerimonialista passou a palavra para o vice-prefeito
Renan Castro que declarou apoio total da prefeitura municipal aos
fazedores de cultura, falou das festividades dos evangélicos que
acontecerá dia 01 de setembro e que fará questão de estar sempre
presente em todos os eventos culturais do municipio, foi então dada a
palavra à Sra. Diclane Suiza secretária de cultura que agradeceu a
presença de todos e ressaltou que o principal objetivo da escuta seria
ouvir os fazedores de cultura, para que posteriormente fosse elaborado
o PAR, e antes de iniciar sua explanação pediu que se desfizesse a

mesa. Na sequência explicou para os presentes por meio de slides
mostrando o PAAR do primeiro ciclo feito ainda no mandato anterior

quando a Sra. Mane Marinho ainda era a secretária, mas que o recurso

total permanece em conta que por motivos ainda não esclarecidos não

foi executado, explicou que estão trabalhando juntamente com o

jurídico da prefeitura para que consigam executar este primeiro

recurso, que logo mais marcara uma reunião para esclarecer como  sera

feita essa execução. Deu seguimento à sua fala mostrando aos

presentes o valor que  sera  repassado ao município neste segundo ciclo

da PNAB, e que é baseado nele e nas suas falas que  sera  elaborado o

PAR nesse corrente ano, explanou ainda por meio de slides, a maneira
correta de elaborar o PAR respeitando a Lei n° 14.399/2022 da política

Nacional Aldir  Blanc  de Fomento à cultura (PNAB). Logo apos foi dado

início ao principal momento do evento ouvir a classe artística ali

presente, começando com os representantes da 'música' Guilherme
Queiroz de Miranda(professor de música) que se pronunciou e pediu

que uma parte do recurso fosse investido na compra e manutenção de

instrumentos musicais, já que os mesmos serão usados nas aulas de

música de escolas do municipio, com a palavra o Sr.  Waives  de Melo

Sousa(Saul da Pisadinha) falou que seria importante que fosse realizado
um documentário sobre a vida dos músicos do municipio para que
futuramente nossa história não se perca, em seguida o Cantor  gospel
Flavio de Melo expõe sua ideia de que seja estipulado uma maneira de

se aplicar recurso na gravação de  clips musicals  para ajudar na

divulgação dos artistas  locals,  em seguida a cantora  gospel  Ana  Melissa

diz compartilhar de todas as ideias dos demais companheiros. Na
sequência ouvimos os representantes da 'dança' a Sra.  Livia  Aparecida

do grupo (Tia  Livia  e sua turminha), Lorrane Aguiar do grupo de dança
da Igreja Batista Missionária, Sra. 2ilda Figueira de Meta do grupo de
dança (Tia Zilda e sua turminha) que compartilharam da mesma ideia

	Page 1
	Page 2
	Page 3